
BOLIVAR S| AVAN5
G O B IE R N O  D E RESULTADO?

SECRETARIA DE HACIENDA DEPART. 
FONDO TERRITORIAL DE PEN ’i.

RESOLUCION No. 231
"Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnización sustituí'

HERNANDEZ BAYUELO’

EL SUSCRITO ASESOR DEL FONDO TERRITOR
GOBERNACION DE BOL

En usos de su facultades legales conferidas por el Decretb

CONSIDERANDO:

Que la señora MARTHA ELENA HERNANDEZ BAYUELO, iderHifi 
33.279.659 de EL CARMEN DE BOLIVAR, mediante escrto 
Pensiones de la Gobernación de Bolívar, solicito la indemniza!: 
por el tiempo cotizado en el antiguo Fondo de Previsiór 
Territorial de Pensiones.

IAL DE PENSIONES DE LA
VAR,
(i9 de 09 de febrero de 2016 y

Que para efectos de resolver la solicitud, se procede a estuci 
caso concreto y los documentos obrantes en el expediente, en

Que luego de revisar los documentos aportados con la petición 
cotizo en la Caja de Previsión Social de Bolívar desde el 18/C4 
los certificados de tiempo de servicio aportados por el peticic n

re gQue la indemnización sustitutiva de la pensión de vejez es 
1993, reglamentado por el artículo 1730 de 2001, el cual cc 
cumplido la edad para obtener la pensión de vejez no hayan 
y declaren su imposibilidad de continuar cotizando, tendráh 
indemnización equivalente a un salario base de liquidador 
número de semanas cotizadas; al resultado así obtenido se 
porcentajes sobre ios cuales haya cotizado el afiliado”

s jQue es pertinente aclarar que el Decreto 1730 de 2.001 en 
que se presenta entre la pensión de vejez y la indemnizac 
dice..., las indemnizaciones sustitutivas de vejez y de invalic 
vejez e invalidez”

Que la Corte Constitucional en Sentencia T-529 del 06 de agcM 
ha explicado que la indemnización sustitutiva tiene como / n
lleguen a la edad de pensión sin alcanzar los demás requisito. 
puedan obtener la devolución de los saldos de sus aporte: 
C- 375 de 2004, sostuvo:
“La finalidad de la [indemnización sustitutiva de la pensión 
luego de haber llegado a la edad de pensión (i) no hayan aU 
no hayan cotizado al menos 1150 semanas reclamar la de 
sustitutiva de sus aportes. La hipótesis contraria implicaría
alcanzado la edad en la cual ley presume la disminución siçn
que los mismos declaren la imposibilidad de seguir cotizando, el Estado institucionalice la
obligación de seguir aportando, sin tomar en considerado, i 
los sujetos hacerlo”. (Negrillas y subrayas fuera de texto) iciAsimismo, esta Corporación ha sostenido que mediante la i 
efectivo el mandato constitucional que impone al Estado el 
el derecho a la seguridad social, razón por la cual esa presia 
el derecho a la vida, la integridad física, el trabajo y la iguqld<

a de Pensión de vejez a la señora “MARTHA ELENA

2 3 HAY 2016

cado (a) con cédula de ciudadanía No. 
recibido en el Fondo Territorial de 

ión Sustitutiva de la Pensión de Vejez, 
Social de Bolívar, actualmente Fondo

£ r las normas y sentencias aplicables al 
contrando lo siguiente:

se pudo constatar que El peticionario 
/1959 al 18/02/1965 de conformidad a 

ario y que reposa en el expediente.

ulada por el artículo 37 de la ley 100 de 
magra que “Las personas que habiendo 
cotizado el mínimo de semanas exigidas, 

derecho a recibir, en sustitución, una 
promedio semanal multiplicado por el 

le aplica el promedio ponderado de los

artículo 6o habla de la incompatibilidad 
¡ón sustitutiva de la pensión de vejez y 
ez, son incompatibles con la pensión de

o del 2009, expreso: “Esta Corporación 
bpósito principal que las personas que
/para ser beneficiarios de esa prestación 
En este sentido, la Corte en Sentencia

de vejez] es permitir a las personas que 
izado a generar la pensión mínima (ii) 

volución de saldos o la indemnización 
que, aún cuando los cotizantes hayan

i 'ic.ativa de la capacidad laboral, y pese a

las condiciones fácticas que impiden a

emnización sustitutiva se busca hacer 
áber de garantizar a todos las personas __ 
:ión “se encuentra en conexidad con
ad, entre otros”



SECRETARIA DE HACIENDA DEPART

BOLÍVAR Sí AVAN ^
G O B IE R N O  DE R ES U LTAD AS

FONDO TERRITORIAL DE Pl H'm

RESOLUCION No. 23 3
"Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnización sustituí;

HERNANDEZ BAYUELO

Más adelante la Corte Constitucional en la misma Sentenc a 
de las normas contenidas en la Ley 100 de 1993, a fin de hacer 
de la pensión de vejez en aquellos casos en que los aportes
entrada en vigencia de dicha ley, la Corte Constitucional 
aplicable a todos los habitantes del territorio naciona 
momento de su expedición no se hubieren consolidado. Asi 
al indicar:“[E]l derecho a reclamar la indemnización 
encuentra en cabeza de aquellas personas que, int 
afiliadas al Sistema Integral de Seguridad Social en 
la Ley 100 de 1993 pero que habiendo cumplido con 
cuenten con el número de semanas cotizadas para ac 
entidades de previsión social a las que en algún nto 
reconocer y pagar la indemnización so pena de que

ha reiterado que esta normatividad es 
y a todas aquellas situaciones que al 

lo sostuvo en Sentencia T-850 de 2008, 
ústitutiva de la pensión de vejez se 
ependientemente de haber estado 
el momento de entrada en vigencia 
la edad para reclamar la pensión, no 
cder a dicha prestación. Además las 
vento cotizó el accionante, deben 

incurra en un enriquecimiento sinse
causa

c

Así pues, es inválida cualquier interpretación restr | d ¡  

requisito adicional para acceder a la indemnización su: t 
al sistema a partir de la vigencia de la Ley 100 
desvinculación del trabajador éste haya cumplido coh 
pensión de vejezf 151, pues ello (i) contradice de manto 
de la Constitución Política, (ii) propicia un enriquecin\i 
la cual se efectuaron los aportesf 16 7 y (iii) vuln 
favorabilidad en materia laboral, expresamente prev,

tiva en la cual se establezca como 
tutiva que el afiliado haya cotizado 
e 1993 o que al momento de la 
la edad exigida para acceder a la 

i 2 directa los artículos 48, 49 y 366 
unto sin justa causa de la entidad a 

éra el principio constitucional de 
en el artículo 53 Superiori sto

203

Que el honorable CONSEJO DE ESTADO- SECCIÓN 
RAFAEL VERGARA QUINTERO, mediante sentencia de 
diez (2010), radicado número: 11001-03-24-000-
nulidad parcial del decreto 4640 del 2005. El menclo 
“Causación del derecho. Habrá lugar al reconocimien 
prevista en la Ley 100 de 1993, por parte de las admi ni: t 
con prestación definida, cuando los afiliados al Sistema
de las siguientes situaciones: a) Que el afiliado se retir> 
la edad, pero sin el número de semanas de cotización er 
de vejez y declare su imposibilidad de seguir cotizando

a

Que en la Sentencia intimidantemente anterior se expresa 
artículo 13 de la Ley 100 de 1993 establece como caracterí 
las pensiones y prestaciones que consagra dicha normath 
semanas cotizadas con anterioridad a la vigencia de 11 
Sociales o cualquier caja, fondo o entidad del sector 
servicio como servidores públicos, cualquiera sea el 
tiempo de servicio.

pi,

Siendo ello así, como irrebatiblemente lo es, dicho 
exclusivamente para los afiliados, entendido como 
entrada en vigencia de dicha Ley, sino para toda la 
ampara de las contingencias derivadas de la vejez 
reconocimiento de las pensiones y prestaciones que 
indemnización sustitutiva. Por consiguiente, la Sala 
“afiliados” y “afiliado” contenidos en el inciso 1o y en 
4640 de 2005, y consecuencialmente el consagrado en la

i va de Pensión de vejez a la señora “MARTHA ELENA
2 3 HAY 20ió

expresa “En relación con la aplicación 
efectiva la indemnización sustitutiva 

sistema se dieron con anterioridad a la

EGUNDA- Consejero ponente: LUIS 
ejcha once (11) de marzo de dos mil 

6-00322-00(0984-07), declaro la
lado decreto expresaba “ART. 1o: 
o de la indemnización sustitutiva 
adoras del régimen de prima media 
General de Pensiones estén en una
del servicio habiendo cumplido con 

ibido para tener derecho a la pensión

No hay que olvidar además, que el 
íctica del Sistema, que para reconocer 

se tendrán en cuenta la suma de las 
citada ley, al Instituto de Seguros 
oúblico o privado, o el tiempo de 

rúmero de semanas cotizadas o el

eneficio no puede estar consagrado 
quellos vinculados al servicio a la 
•blación, a la que el mismo sistema 
invalidez y muerte, a través del 

j consagra, siendo una de ellas la 
ieclarará la nulidad del término 

la letra a) del artículo 1o del Decretos- 
letra a) del Decreto 1730 de 2001” ^



X

BOLÍVAR Sj AVANZA
G O B IE R N O  DE RESULTADC $

SECRETARIA DE HACIENDA DEPAR 
FONDO TERRITORIAL DE PENSION

RESOLUCION No. ;!3 3
’’Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnización sustityitjva de Pensión de vejez a la señora “MARTHA ELENA

HERNANDEZ BAYUELO”

Que los, Profesionales adscritos a la Secretaria de Hacienda 
para indemnización sustitutiva, la cual se anexa a la presen' e 
misma, arrojando los valores que se detallan a continuación

FORMATO LIQUIDACION - FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES -GOBERNACION DE BOLIVAR 

LIQUIDACION DE INDEMNIZACION SUSTITUTIVA

NOMBRE : MARTHA HERNANDEZ BAYUELO

Identificación: 33.279.S59

Fecha  de N a cim ie nto : 09-10-1951

Fecha  de solicitud: E X T -B O L -1 6-010927

Fecha  de C a usación : .09-10-2008

Tie m p o  total labo rado : 8 años, 05 meses 14 Dias

P ro m e d io  P o nde ra do  % d e  C o tiz a c ió n .................... De toda la vida

C u e nta s de d ias para los p ro m e d io s ................

H istoria L a b o ra l

S e x o : F

Fecha  hasta la que labo ró: < 7-03-96.
T o ta l S e m a n a s  a liq u id a r: 435

Fe ch a  Ing. Fe c h a  Ret. T ie m p o S u b -T o ta l T .  d ia s

A lca ld ía  de C a rtagena 2 1-.01-.1983 7 -.0 3 -.9 6 08 -.0 5 -.2 01 4 3.0 4
T O T A L 08 -,0 5 -,2 01 4 30 4

Historia de los Inare sos b a se s de H qu,dación
N R O . N RO. T A S A I .P .C .

C O N S . F/DESD E F / H A S TA IN G . B A S E D IA S S E M A N A S C O T . P CU M .-20 1 4 IN G . A C T . D IA S  x IN G .

1 21/01/1983 30/01/1983 $ 6.667 10 1,43 0,0 5 62,352928 $415.707 $4.157.070

2 01/02/1983 30/12/1983 $ 20.000 330 47,14 0,0 5 62,352928 $1.247.059 $411.529.325

3 01/01/1984 30/01/1984 $ 24.850 30 4,29 0 ,0  5 53,4575857 $1.328.421 $39.852.630

4 01/02/1984 15/02/1984 $ 12.425 15 2,14 0,0 5 53,4575857 $664.211 $9.963.158

5 20/09/1984 30/09/1984 $ 7.333 11 1,57 0 ,0  5 53,4575857 $392.004 $4.312.049

6 01/10/1984 30/12/1984 $ 20.000 90 12,86 0 ,0  5 >3,4575857 $1.069.152 $96.223.654

7 01/01/1985 28/02/1985 $ 23.000 60 8,57 0,0 5 15,1957945 $1.039.503 $62.370.196

8 01/03/1985 17/03/1985 $ 13.033 17 2,43 0 ,0  ; 15,1957945 $589.037 $10.013.625

9 01/06/1985 30/12/1985 s 23.000 210 30,00 0,0, i 15,1957945 $1.039.503 $218.295.687

10 01/01/1986 30/12/1986 s 23.000 360 51,43 0 ,0  ¡ 36,9095912 $848.921 $305.611.415

11 01/01/1987 30/12/1987 $ 23.000 360 51,43 0 ,0  i 30,5164045 $701.877 $252.675.829

12 01/01/1988 30/12/1988 $ 30.400 360 51,43 0,01 i 24,6060349 $748.023 $269.288.446

13 01/01/1989 28/02/1989 $ 37.100 60 8,57 o,oe 5 L9,2054597 $712.523 $42.751.353

14 01/03/1989 30/04/1989 $ 38.000 60 8,57 0,0( 3 19,2054597 $729.807 $43.788.448

15 01/05/1989 15/05/1989 $ 19.000 15 2,14 0,0í i 19,2054597 $364.904 $5.473.556

16 01/06/1989 13/06/1989 $ 22.800 13 1,86 o,oe 3 9,2054597 $437.884 $5.692.498

17 01/07/1989 30/12/1989 $ 38.000 180 25,71 o,oe i 19,2054597 $729.807 $131.365.344

18 01/01/1990 28/02/1990 $ 46.700 60 8,57 o,oe i 15,2279255 $711.144 $42.668.647

19 01/03/1990 07/03/1990 $ 10.896 7 1,00 0,0£ i 5,2279255 $165.923 $1.161.464

20 23/07/1990 30/07/1990 $ 12.453 8 1,14 0,06 i ,5,2279255 $189.633 $1.517.067

21 01/08/1990 30/12/1990 $ 46.700 150 21,43 o,o( ; 5,2279255 $711.144 $106.671.618
22 01/01/1991 30/12/1991 $ 56.800 360 51,43 0,0( 3 1,5049301 $653.480 $235.252.811

23 01/01/1992 30/03/1992 $ 69.300 90 12,86 0,0( . ),07185785 $628.680 $56.581.177

24 01/04/1992 15/04/1992 $ 34.650 15 2,14 0,0( i 1,07185785 $314.340 $4.715.098

25 03/08/1995 30/08/1995 $ 123.648 28 4,00 0,( ) ,82379982 $596.453 $16.700.690

26 01/09/1995 30/12/1995 $ 132.480 120 17,14 0,C 3 ■ ,82379982 $639.057 $76.686.840

27 13/02/1996 28/02/1996 $ 90.000 18 2,57 0, 4,0380042 $363.420 $6.541.567

28 01/03/1996 07/03/1996 $ 20.000 7 1,00 0, 4,0380042 $80.760 $565.321
T O T A L E S  (T IE M P O  G O B E R N A C IO N ) 3044 435 0,062 > $2.462.426.585

LIQUIDÓ: ALBIS LAGARES LORETT 

Economista

DATOS PARA LIQUIDACION
NOMBRE: MARTHA HERNANDEZ BAYUELO

[fepartamental, efectuaron la liquidación 
resolución haciendo parte integral de la

2 3 HAY 2016

1= SBC  x SCxPPC.

De Donde:

I : Es la INDEMNIZACION

SBC  : SALARIO BASE DE LIQUIDACION SEMANAL (D. 1730-01. Art 3a) 

SC: <ni/ 7

PPC: PROMEDIO PONDERADO DE LOS PORCENTAJES SO B RE LOS CUALES COTIZÓ (D 1730-01. Art. 3a)

PCTI: TASA DE COTIZACION QUE S E  APLICÓ SO BRE EL SALARIO  SBCi EN EL MES PARA TODOS LOS AÑOS.

SBC  = <SBC/< DIASx 4,3482

PPC : <PCTi x nl/ni.

SBC< DIAS PR. SEMNAL DIASx P.SMNAL. SBC/PR.

SBC= 2.462.426.585,42 3.044 4,3842 13.345,5 184.514
SBC= 184.513,56
SC: <ni/7

SC= 3.044 7 435
PPC : = 0,0880.

SBC< SC PPC

1= 184.513,56 435 0,0629 5.043.471

In ETO a  PAGAR INDEMNIZACION:
DISTRIBUCION:

% VALOR

GOBERNACION DE BOLIVAR 100,00 $ 5.043.471

$ 5.043.471



SECRETARIA DE HACIENDA DEPAR i 
FONDO TERRITORIAL DE PENSION

BOLÍVAR Sj AVAN íA
G O B IE R N O  D E R ES U LTAD AS

RESOLUCION No.

’’Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnización sustit Jtjva de Pensión de vejez a la señora “MARTHA ELENA
HERNANDEZ BAYUEtO”

C eQue el valor total a cancelar por indemnización sustitutiva 
de CINCO MILLONES CUARENTA Y TRES MIL CUATROCIEN1 
($5.043.471.oo), correspondiente a (435) semanas cotiz¿ 
Bolívar,

pensión de vejez corresponde a la suma 
IOS SETENTA Y UN PESO MONEDA LEGAL
das ante la Caja De Previsión Social de

Que por lo anteriormente expuesto el Fondo Territorial de Pensiones de Bolívar,

RESUELVE:

PRIMERO: Reconocer y pagar indemnización sustitutiva de la 
ELENA HERNANDEZ BAYUELO, identificado (a) con cedui i 
CARMEN DE BOLIVAR, en cuantía única de CINCO MILLONES 
SETENTA Y UN PESO MONEDA LEGAL ($5.043.471.oo), cor 
ante la Caja De Previsión Social de Bolívar.

pensión de Vejez a la señor (a) MARTHA 
de ciudadanía No. 33.279.659 de EL 

CUARENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
ejspondiente a (435) semanas cotizadas

SEGUNDO: La suma de dinero reconocido con la presente re 
de Mesadas atrasadas- Reajustes de Pensión- Indemnizac 
establecido en el C.D.P # 480, que se anexa a esta resolucip 
administrativo.

TERCERO: Téngase al Dr. DANIEL EDUARDO BARRIOS DIAZ, 
N° 1.047.393.643 de Cartagena y portador de la Tarjeta Pr 
como apoderado especial de la referida pensionada, en los 
poder incorporado al expediente con la petición con radicado

¡elución se cancelaran con cargo al rubro 
ón Sustitutiva, código 01.2.3.10.1.1.5 
ári y que hace parte integral de este acto

Identificado con la cédula de ciudadanía 
üfesional No. 188.706 del C. S de la J., 
términos del mandato conferido, según 
EXT-BOL-16-010927

CUARTO: Contra la presente resolución procede el recurso d 
dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación 
ejecutoria.

? reposición, el cual deberá interponerse 
deberá entrar a regir a partir de su

Dada en Cartagena de Indias, a los

NOTIFJCASE-Y-GLJMPLJ SE

ROQUE T(
ASESOR FONDO TERRITORIAL DE 

DELEGADO DECRETO 69 DE 09 DE Ft I

2 3 HAY 20I6

PENSIONES 
BRERO DE 2016

'r¿yVct<Proyecto y Elaboró:
JORGE LUIS VASQUEZ VIANA 
TECNICO OBERATiy

Liquidó "y iv ~  v  \ 
ALBIS LAGARES LORETF
Economista. J


